7. *Gog et Magog, dans Ezéchiel, sont les nations ennemies du peuple de Dieu qui couvriront la terre, sur lesquelles Dieu fera pleuvoir du feu et du soufre, et les consumera par ce feu dévorant (Ezech. 38, 14, et 39, 1, 6). Ces noms, déjà fameux par cette prophétie, sont ici rappelés par S. Jean, pour représenter ces nations séduites et séductrices, dont Satan se servira contre l'Église à la fin des siècles. On croit que sous le nom de Gog et de Magog Ezéchiel a décrit la persécution d'Antiochus, dont nous avons vu que le Saint-Esprit a choisi le temps pour être l'image des souffrances de l'Église, parce que ce prince fut le premier qui employa non seulement la force, mais encore la séduction et l'artifice pour obliger les fidèles à renoncer à la loi de Dieu (1 Machab. 1, 14, 15, 16, 51, 41, 45, etc., 2 Mach. 5, 4). C'est aussi pour cette raison que ce tyran est regardé par tous les Pères comme la figure la plus expresse de l'Antichrist.*

7. *Il les assemblera en combat. 8. Ils environneront le camp des saints et la ville bien-aimée. S'il fallait prendre ici au pied de la lettre une ville ou Jésus-Christ viendrait régner avec ses martyrs ressuscités et glorieux en corps et en âme, on ne saurait plus ce que voudraient dire ces nations qui viendraient assiéger la ville, où il y avait un peuple immortel, et un Dieu qui régnerait visiblement au milieu d'eux. Il faut donc entendre ici une ville spirituelle telle qu'est l'Église, un camp spirituel qui est la société des enfants de Dieu encore revêtus d'une chair mortelle, et dans le lieu de tentation; par conséquent aussi une guerre et un combat spirituel, tel qu'est celui que les hérétiques ne cessent de nous livrer, et qui se redoublera à la fin des siècles avec un nouvel acharnement. Je ne veux pas assurer qu'il n'y aura point de combats des*

VERS. 8, 9, 10. — CASTRA SANCTORUM, id est, acies verè Christianorum, ET CIVITATEM DILECTAM, id est, sanctam Ecclesiam. Qui autem ii sint, et num reverà eorum usurus est ministerio, an mysticè tantum ista intelligantur, quoque modo, non ausim asserere, et ignorare me fateor; quando, teste Hieron., 58 cap. Ezechiel, ad intelligendum totum volumen Joannis, quod revelationis titulo prenotatur, revelatione indigenus, ut possimus cum Propheta dicere: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tuâ.* Horum tamen omnium sive literaliter, sive mysticè, ut Hieronymus dicto loco, de hereticis interpretatur, brevi futurum supplicium Joannes asserit, misso scilicet coelitus igne, qui impios devoret, projecto que in stagnum ignis cum bestia et pseudopropheta, diabolo.